SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 012/2014 e Aditivo ao Edital 001/2014

 PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA – SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS-
RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso das suas atribuições
delegadas, respectivamente, pela Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15 de Abril de 2014,
torna público aos interessados, o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA ACADÊMICA – 2º
SEMESTRE DE 2014, submetido ao Edital nº 012/2014 – CPE/DE/PROEN, de 18 de julho de 2014 e ao Aditivo ao Edital 001/2014, de 17 de
fevereiro de 2014.

UNIDADE
SOLICITANTE

TÍTULO DO PROJETO  Demanda BOLSAS
SOLICITADAS

RESULTADO

Centro de Formação
Interdisciplinar

CFI

Programa de Monitoria para a
Formação Interdisciplinar I

Módulo Lógica, Linguagem e

Comunicação / Laboratório de Informática

3 3

Módulo Lógica, Linguagem e

Comunicação / Estatística

1 1

Módulo Origem e Evolução do

Conhecimento – OEC

1 1

UNIDADE

SOLICITANTE

Curso(s)

TÍTULO DO PROJETO

Demanda

BOLSAS

SOLICITADAS

RESULTADO

Zootecnia

Projeto de Monitoria para
auxílio em práticas no

Laboratório de Tecnologia da Madeira -
LTM

1 1

Instituto de
Biodiversidade

e Florestas -
IBEF

Engenharia
Florestal

Farmácia

Agronomia

Biotecnologia

Laboratório de Tecnologia da
Madeira

Práticas de Ensino das
disciplinas Microbiologia do
Solo do Curso de Agronomia e
de Microbiologia Geral da
Formação Interdisciplinar II

Disciplinas: Microbiologia do Solo e
Microbiologia Geral

2 2

Validação de metodologias
para teste de germinação de
sementes de espécies
florestais nativas

Laboratório de Sementes Florestais 1 1

Práticas de Ensino da
disciplina Anatomia da
Madeira do curso de
Engenharia Florestal

Disciplina: Anatomia da Madeira e
Identificação de Madeira

2 1

Monitoria em Inventário
Florestal

Disciplina: Inventário Florestal 1 1

Projeto de Monitoria da
disciplina Biologia  Celular
“Conhecendo os caminhos da
CÉLULA”

Disciplina: Biologia Celular 2 2

Monitoria nas disciplinas de
Microbiologia Geral e
Fitopatologia Agrícola

Disciplinas: Microbiologia Geral e
Fitopatologia Agrícola

2 1

Práticas de ensino das
disciplinas: Bioquímica I,
Bioquímica II e Enzimologia
para os cursos de Farmácia e
Biotecnologia

Disciplinas: Bioquímica I, Bioquímica II e
Enzimologia

1 1

Monitoria para unidade
curricular Micologia

Disciplina: Micologia 1 1

Monitoria de ensino para as
disciplinas de Química Geral e
de Bioquímica

Disciplina: Disciplina: Química Geral e
Bioquímica

1 1

Fortalecimento no Ensino de
Graduação do IBEF

Disciplina: Entomologia 2 1

Monitoria em Manejo Florestal
e Relações Dasométricas

Disciplinas: Manejo Florestal e Relações
Dasométricas

1 1

UNIDADE
SOLICITANTE

Curso(s) TÍTULO DO PROJETO  Demanda BOLSAS
SOLICITADAS

RESULTADO

Instituto de
Ciências e

Tecnologia das
Águas
ICTA

Bacharelado em
Engenharia de

Pesca

Bacharelado em
Gestão Ambiental

Bacharelado em
Biologia

Bacharelado em
Engenharia
Sanitária e
Ambiental

Práticas de Pesquisa e Ensino
do Laboratório Integrado de
Geoinformação e Investigação
Pesqueira

Laboratório Integrado de Geoinformação
e Investigação Pesqueira; Componente
Curricular Estatística e Componente
Curricular Geoprocessamento

1 1

Monitoria em Morfofisiologia
de Organismos Aquáticos

Disciplina: Morfofisiologia de Organismos
Aquáticos

1 1

Organização e Informatização
da Coleção Ictiológica do ICTA

Laboratório: Coleção Ictiológica do ICTA 1 1

Monitoria do componente
curricular Metodologia e
Comunicação Científica

Disciplina: Metodologia e Comunicação
Científica

2 2

Monitoria em Qualidade da
Água

Disciplina: Qualidade da Água 2 2

Programa de Monitoria do
ICTA

Disciplina: Hidrologia e Gestão de Bacias
Hidrográficas

3 3

Monitoria da disciplina de
“Segurança do Trabalho”

Disciplina: Segurança do Trabalho 1 1

Métodos teóricos e práticos
desvendando os mistérios da
biologia dos microorganismos

Disciplina: Microbiologia Geral 1 1

Monitoria do Laboratório de
Ecologia de Ictioplâncton e
Invertebrados Aquáticos

Laboratório de Ecologia e Ictioplâncton e
Invertebrados Aquáticos

2 2

Programa de Monitoria do
ICTA

Laboratório de Química 2 2

Programa de Monitoria do
ICTA

Disciplina: Gestão de resíduos sólidos 1 1

UNIDADE
SOLICITANTE

Curso(s) TÍTULO DO PROJETO  Demanda BOLSAS
SOLICITADAS

RESULTADO

Instituto de
Engenharia e
Geociências

IEG

Bacharelado
Profissionalizante

em Geologia

Bacharelado
Profissionalizante

em Geofísica

Bacharelado
Profissionalizante

em Ciências
Atmosférica

Bacharelado

Profissional em
Engenharia
Física com
ênfase em

Energia

Bacharelado em

Ciências da

Computação.

Projeto de Monitoria de
Desenho Técnico

Disciplina: Desenho técnico 1 1

Projeto de Monitoria em
Laboratório de Física II

Laboratório de Física II 2 2

Projeto de Monitoria em
Termodinâmica Aplicada

Disciplina: Termodinâmica Aplicada 1 1

Plano de Orientação de
Monitores de Laboratórios de
Ensino

Laboratório de Ensino III do Programa de
Computação

3 3

Iniciativas didático-
pedagógicas para Mostras de
Minerais e Rochas

Projeto Integrado “Mostra Itinerante de
Minerais e Rochas”

3 2

Plano de Orientação do
Monitor em Geofísica

Disciplina: Geofísica 2                                                                                                                                                                                                                             2

Plano de Orientação do
Monitor em Ambiente,
Tecnologia e Sociedade

Disciplina: Ambiente, Tecnologia e
Sociedade

3 2

Plano de Orientação de
Monitores na Área de
Gerência de Redes e
Sistemas Distribuídos

Disciplinas: Gerência e Administração de
Redes, Sistemas Distribuídos

2 1

Plano de Orientação de
Monitores para disciplina de
Sistemas Operacionais

Disciplina: Sistemas Operacionais I 1 1

Plano de Orientação de
Monitores de Laboratórios de
Ensino

Disciplina: Cálculo Numérico 1 1

Plano de orientação de
monitores em programação

Disciplinas: Introdução à Ciência da
Computação, Linguagem de
Programação, Lógica e Matemática
discreta, Estrutura de Dados I, Estrutura
de Dados II, Programação, Paradigmas de
Programação e Organização de
computadores

2 1

UNIDADE
SOLICITANTE

Curso(s) TÍTULO DO PROJETO  Demanda BOLSAS
SOLICITADAS

RESULTADO

Instituto de
Ciências e

Sociedade -
ICS

Bacharelado em
Direito

Bacharelado em

Ciências
Econômicas

Bacharelado em
Gestão Pública e
Desenvolvimento

Regional

Bacharelado em
Antropologia

Bacharelado em

Arquelogia

Organização e curadoria de
acervos arqueológicos do
Laboratório de Arqueologia
Curt Nimuendajú

Laboratório de Arqueologia Curt
Nimuendajú

2 2

Formação de Monitores na
disciplina “Introdução à
Arqueologia”

Disciplina: Introdução à Arqueologia 2 2

A formação de monitores da
disciplina Saber Local e
Diversidade Cultural

Disciplina: Saber Local e Diversidade
Cultural

2 2

A formação de monitores na
disciplina Fundamentos da
Administração

Disciplina: Fundamentos da Administração 1 1

A formação de monitores da
disciplina Economia Política

Disciplina: Economia Política 1 1

A formação de monitores da
disciplina Fundamentos de
Estatística - Economia

Disciplina: Fundamentos de Estatística 1 1

A formação de monitores da
disciplina Fundamentos de
Estatística – Gestão Pública

Disciplina: Fundamentos de Estatística 1 1

A formação de monitores na
disciplina Direito Processual
Civil III

Disciplina: Direito Processual Civil III 1 1

Mediação e Prática Jurídica:
construindo atitudes,
competências e habilidades
para o tratamento alternativo
de conflitos

Núcleo de Prática Jurídica 2 2

Projeto de Monitoria sobre a
Introdução a Ciência do Direito

Disciplina: Introdução a Ciência do Direito 1 1

UNIDADE
SOLICITANTE

Curso(s) TÍTULO DO PROJETO  Demanda BOLSAS
SOLICITADAS

RESULTADO

Instituto de
Ciências da
Educação -

ICED

Cursos:

Licenciatura
Integrada em
Matemática e

Física

Licenciatura em
Pedagogia

Licenciatura
Integrada em

História e
Geografia

Licenciatura em
Letras – Língua

Portuguesa

Licenciatura
Integrada em

Biologia e
Química

Laboratório Interdisciplinar em
Física e Matemática no âmbito
do LIFE

Laboratório Interdisciplinar de formação
de Educadores - LIFE

2 2

O lugar do professor de
Educação Infantil na
construção do laço social na
infância

Disciplina: Fundamentos teóricos e
práticos da Educação Infantil

2 2

Atividades
teóricos/experimentais nas
disciplinas de Química

Disciplina: Qúímica 1 1

A formação acadêmica na
área do ensino de Geografia

Disciplina: Estágio Supervisionado I 1 1

Metodologia do ensino de
história: fronteiras entre o
ensino e a pesquisa

Disciplina: Metodologia do Ensino de
História I e II

1 1

Monitoria do laboratório
multidisciplinar do
PIBID/UFOPA

Laboratório de Pedagogia 2 2

Pacto Nacional pela
Alfabetização na Idade Certa –
PNAIC/Oeste do Pará

Disciplinas: Alfabetização; FTP de Língua
Portuguesa e FTP de Matemática.

2 2

Monitoria: uma prática
importante para o exercício da

Laboratório de Pedagogia 1 1

Informática
Educacional

docência

Espaço de leitura “Bartolomeu
Campos de Queirós” / Lelit –
Grupo de Pesquisa, estudo e
intervenção em literatura
infantil e escola

Lelit – Grupo de Pesquisa, estudo e
intervenção em literatura infantil e escola

2 2

TOTAL 88 81

1. A PROEN, em conformidade à demanda apresentada, considerando os projetos enviados pelas Unidades Acadêmicas contemplados com bolsas no 1º
semestre e de acordo com o item 13.3 do Edital 012/2014, de 18 de julho de 2014 e Aditivo ao Edital 001/2014, de 17 de fevereiro de 2014, realiza novas
Concessões para o Programa de Monitoria Acadêmica 2014 – 2º semestre. O critério de distribuição das bolsas foi concedido através do limite orçamentário
previsto pela PROEN para cada Unidade Acadêmica no semestre, não havendo prejuízos aos demais.

2. As Unidades Acadêmicas, por meio de sua respectiva Comissão de Monitoria, dos Coordenadores de Cursos e Professores-Orientadores dos Projetos
contemplados deverão realizar a seleção de seus Monitores e encaminhar à Coordenação de Projetos Educacionais da PROEN, via processo protocolado a
documentação completa e individual* dos discentes selecionados até o dia 15/09/2014 (segunda-feira), conforme cronograma para que possam ser
implementadas, cadastradas e inseridas na folha de pagamento do mês de Setembro de 2014. O início das atividades de Monitoria é de 08/09/14 com
término em 10/01/2015.

* a) ficha de cadastro do monitor -bolsista (modelo próprio da PROEN – ANEXO 1); b) e-mails e telefones atualizados (ficha de cadastro); c) cópia do RG e
CPF; d) cópia do comprovante de residência; e) comprovante de conta corrente (cópia do cartão ou outro equivalente); f) declaração de que não possui
vínculo empregatício e nem está vinculado à outra bolsa “exceto bolsa permanência, respeitando as normativas previstas do Programa de Bolsa
Permanência da Instituição” (ANEXO 2); g) cópia do comprovante de matricula; h) cópia do histórico escolar atualizado; i) ata de seleção do monitor bolsista;
j) plano de Atividade do monitor bolsista; k) termo de compromisso do bolsista assinado em três vias pelo bolsista e pelo seu orientador. (ANEXO 3 – Para
monitores de Laboratórios e Projetos Integrados e ANEXO 4 – Para monitores de disciplinas).

Santarém-PA, 29 de Agosto de 2014.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA
 Pró-reitora de Ensino de Graduação - PROEN

    Portaria nº 859, de 14 de Abril de 2014

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. Av. Mendonça Furtado, 2496, Fátima, CEP 68040-070.  Email: projetos.proen@ufopa.edu.br. Tel: 2101-6757

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br